
 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 
       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 
                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 

 n. 12 del 19.02.2019 
 

 OGGETTO:  

Lavori di “Pulizia e ripristino sezioni di deflusso del rio Zelassi. Realizzazione difese per i 

collettori fognari” – Importo complessivo € 50.000,00 

CIG: Z5F244FF43 – CUP: H72H18000190002 
Approvazione perizia 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTI i decreti sindacali di individuazione del Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 

 

VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 

 

VISTA la nota protocollo n. 3311 in data 22.01.2018 con la quale la Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, 

Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Infrastrutture e Pronto 

Intervento, comunica che con Determinazione Dirigenziale n. 147 del 18.01.2018 è stato concesso a questa 

Amministrazione un contributo individuale per i lavori di “Pulizia e ripristino sezioni di deflusso del rio Zelassi. 

Realizzazione difese per i collettori fognari” pari ad €. 50.000,00; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 in data 26.02.2018 con la quale sono stati affidati i fondi al Servizio 

Tecnico Comunale per la realizzazione dei lavori di cui sopra ed è stato individuato il Geom. Piero Camera – Tecnico 

Comunale – Responsabile Unico del Procedimento relativamente all’intervento in progetto; 

 

RILEVATO: 

 Che l’importo dei lavori per la realizzazione dell’intervento ammonta ad € 50.000,00; 

 Che il finanziamento dell’opera è assicurato con contributo regionale che trovano imputazione nel bilancio di 

previsione 2018/2020 al capitolo 2.09.10.109; 

 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 15 del 27.03..2018 con la quale si incarica della 
progettazione, della Direzione Lavori e di coordinatore in materia di sicurezza il Geom. Maura 
Lovotti dello Studio Associato Geomm. Pietro Canepa e Maura Lovotti di Rocchetta Ligure (AL) – 
Piazza Regina Margherita, civico n. 11; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 28.06.2018 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori che presente il seguente quadro economico: 

 

Lavori soggetti a ribasso d’asta       €         33.970,11 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €           1.500,00 

Sommano i lavori         €         35.470,11 

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 

 

- spese tecniche, coord.sicurezza    €         4.741,45 

- contributi previdenziali 4%       €            189,66 

- I.V.A. 22% su spese tecniche      €         1.084,84 

- I.V.A. 22% sui lavori       €         7.803,42 

- incentivi – art. 113 D.Lgs. 50/2016 – 2%  €   709,40 

- arrotondamento      €       1,12 

 

        €       14.529,89 €         14.529,89 

Importo complessivo dei lavori       €         50.000,00 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 33 del 30.08.2018 con la quale i lavori di cui all’oggetto sono stati 

affidati alla Impresa PORTALUPI CARLO S.p.A. – Regione Primavera, civico n. 6 – 15040 Ticineto (AL); 

 

VISTA il contratto sottoscritto digitalmente in data 25.09.2018 – Protocollo n. 3340; 

 

PRESO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 29.10.2019; 

 

DATO ATTO che gli stessi venivano sospesi in data 5.11.2018 in quanto il Direttore dei Lavori, preso atto della 

consistenza del terreno a seguito degli scavi, ha ritenuto necessario valutare di variare alcune tipologie di opere per 

migliorare la qualità delle stesse e garantire una maggiore sicurezza alle maestranze durante l’esecuzione dei lavori; 

 

VISTA la perizia di variante redatta dallo stesso Direttore dei Lavori, Geom. Maura Lovotti dello Studio Associato 

Geomm. Pietro Canepa e Maura Lovotti di Rocchetta Ligure (AL) – Piazza Regina Margherita, civico n. 11, che: 

- sostanzialmente non apporta variazioni all’impostazione e funzionalità del progetto in questione; 

- non determina alcun aumento dell’approvato costo progettuale, in quanto i costi relativi a dette 

“variazioni/modificazioni” trovano adeguata copertura nelle economie derivanti dal ribasso d’asta; 

- la modifica dell’importo contrattuale della ditta appaltatrice, è contenuto nei limiti del comma 12 dell’articolo 106 del 

D.Lgs. n. 50/206 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che la ditta appaltatrice ha accettato di eseguire le nuove opere e/o lavori portati dalla presente variante 

agli stessi patti e condizioni di cui al contratto sopra richiamato, sottoscrivendo l’Atto di sottomissione depositato agli 

atti del presente provvedimento; 

 

PRESO ATTO che, a seguito di quanto sopra, il Direttore dei Lavori ha proceduto al nuovo assestamento del quadro 

economico progettuale di cui all’immutato importo di € 50.000,00 per effetto della suindicata variante viene ripartito 

come segue: 

 

Lavori di cui alla perizia        €        37.358,24 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €          1.500,00 

Lavori soggetti a ribasso d’asta       €        35.358,24 

A dedurre ribasso d’asta – 5,00%        €     -    1.792,91 

Sommano i lavori netti        €        33.565,33 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €          1.500,00 

Sommano i lavori         €        35.065,33 

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 
 

- spese tecniche, coord.sicurezza    €         4.741,45 
- contributi previdenziali 4%       €            189,66 

- I.V.A. 22% su spese tecniche      €         1.084,84 

- I.V.A. 22% sui lavori       €         7.714,37 

- incentivi – art. 113 D.Lgs. 50/2016 – 2%  €   709,40 

- imprevisti ed arrotondamenti    €   494,95 
 

        €       14.934,67 €         14.934,67 
Importo complessivo dei lavori       €         50.000,00 

 

 

RILEVATO che il nuovo quadro economico dei lavori: 
- comporta una modifica dell’importo complessivo dei lavori pari ad € 1.888,13 (lordi) per 

variazioni non sostanziali e quindi assentibili ai sensi dell’articolo 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

- non comporta un aumento delle spese tecniche per la redazione della perizia di variante; 
- non comporta la necessità di una ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro 

economico del progetto approvato e non altera la sostanza del progetto stesso; 

 

VISTA la normativa vigente in materia di LL.PP. 
 

 

 

 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 
 

DATO ATTO che la premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
con riferimento agli allegati se e in quanto esistenti; 

 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, per le ragioni espresse in 

narrativa, il progetto di Perizia di Variante Tecnica senza aumento di spesa ai Lavori di “Pulizia e 

ripristino sezioni di deflusso del rio Zelassi. Realizzazione difese per i collettori fognari” 

 
DI APPROVARE lo schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi 
predisposti dal Direttore dei Lavori ed allegato alla suddetta perizia; 
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera in oggetto, pari ad €.50.000,00, è finanziata 

come descritto in narrativa ed è prevista nel bilancio di previsione 2018/2020 al capitolo 2.09.10.109; 
 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per le registrazioni di sua competenza per l’esecuzione. 

 
 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                  F.to  Geom. Piero Camera  

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’ art. 153, 5° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 
Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera 
a) punto 2 d.l. 78/2009. 

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Alessandra Canevaro 

 

Garbagna 19.02.2019 

 

 


